
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335003
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 038/2012-DAF/SEAD 

DE 26 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDORA: MARCIA PAIXÃO SANTOS
ID. FUNCIONAL: 1341/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 06/01/2012 a 04/02/2012
LAUDO MÉDICO: 121572A/1
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 037/2012-DAF/SEAD 
DE 25 DE JANEIRO DE 2012

SERVIDOR: RAIMUNDO NONATO GONÇALVES CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 2216/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 13/02/2012 a 13/03/2012
TRIÊNIO: 23/02/1997 a 23/02/2000
PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 0126/2012-GS/SEAD 
DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/12228 de 10/01/2012
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLAUDIA CHRISTIANE FONSECA 
DA SILVA Id. Funcional nº 5892982/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão 
e Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, 
Gratificação de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% 
(setenta por cento), a contar de 01/02/2012, em função da 
exclusão da Gratificação de Tempo Integral da servidora Teresa 
Cristina Rodrigues Corrêa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE JANEIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 335232

Contrato: 18
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do iasep.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 02/01/2013
Chamada Pública: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE ENDOSCOPIA DR. HERMINIO PESSOA 
JUNIOR LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1501
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132290100
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335006

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Coordenação das instalações do sistema de chegada 
do NAVEGAPARÁ no Município de Soure, no qual, a saída do 
link está localizado na estação do NAVEGAPARÁ de Colares - 
Implementação de Infovia (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73138/Rafael Thury Cruz (Engenheiro de Telecomunicações) / 
4.0 diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335008

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Coordenação das instalações do sistema de chegada 
do NAVEGAPARÁ no Município de Soure, no qual, a saída do 
link está localizado na estação do NAVEGAPARÁ de Colares - 
Implementação de Infovia (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335016

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Condução do automóvel para acompanhar técnicos 
que farão o acompanhamento do sistema de telecomunicações 
de saída de Colares, que interconectará em Soure via rádio - 
implementação de infovia (EMERGENCIAL).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13445928215/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335024

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Deslocamento até Soure para acompanhar o 
engenheiro que realizará a implementação do sistema do 
NAVEGAPARÁ - Implementação de Infovia - (EMERGENCIAL)
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 29/01/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334989

PORTARIA: 026/2012
Objetivo: Prestação de Serviços no Núcleo de ITAITUBA nom 
período de 06 a 17/02/2012. Recurso: PPA 1377-Programa 
Tecnologia da Informação e Comunicação / PTRES 6621 - 
Implementação da Governança de TIC.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71879/Israel Abraham Benchimol (Auxiliar de Produção) / 11.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335347

Número: 24
Assinatura: 23/01/2012
Valor: 12.000,00
Justificativa: Adequação para dotação orçamentária para 2012.
Contrato: 40/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335341

Número: 21
Assinatura: 26/01/2012
Valor: 12.205,07
Justificativa: Adequação de dotação orçamentária para 2012.
Contrato: 13/2007
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335342

Número: 21
Assinatura: 26/01/2012
Valor: 12.205,07
Justificativa: Adequação de dotação orçamentária para 2012.
Contrato: 13/2007
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335113

Onde se Lê: PORTARIA Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
período 16/02/2012 a 16/03/2012.
Leia-se: PORTARIA Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
período 07/02/2112 a 07/03/2012.
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.078 de 17/01/2012)
Onde se Lê: PORTARIA Nº 008 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
período 09/01/2112 a 08/02/2012.
Leia-se: PORTARIA Nº 008 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
período 09/01/2012 a 08/02/2012
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.078 de 17/01/2012)
Onde se Lê: PORTARIA Nº 026 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
Leia-se: PORTARIA Nº 026 DE 25 DE JANEIRO DE 2012
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.085 de 26/01/2012)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335128

PORTARIA: 025/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor              Matricula
RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE   Assistente Administrativo   572020341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272136965430000    0261000000          339030              
1.000,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da 
data de emissão da ordem bancária
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335129

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo DISMOBRÁS 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MÓVEIS 
E ELETRODOMÉSTICOS S/A, nº 15.273.705-7, que o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 012009510000747-2 foi julgado 
NULO, com recurso de ofício ao Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, na forma do art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo MASTER MADEIRAS 
LTDA., nº 15.215.443-4, que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 092004510000446-8 foi julgado NULO, com recurso 
de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na 
forma do art. 30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo CLOVIS 
MARCOS PANTOJA PARAGUASSU, CPF nº 394.880.122-34, que 
o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 392010510000363-
7 foi julgado PROCEDENTE, ficando ciente da decisão após 


